R E Q U E R I M E N T O  Nº. 367

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/4/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o elevado número de mães (111) que fazem parte da Associação dos Servidores Públicos que têm filhos com menos de seis anos de idade (121 filhos),

CONSIDERANDO a ausência de creche para um grande número de crianças, filhos das servidoras públicas,

CONSIDERANDO o custo elevado das creches particulares, e também, de pessoas e/ou profissionais que são contratados para darem assistência a seus filhos durante o período de trabalho das mães servidoras públicas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal da Educação, NARCIZO MINETTO JÚNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de realizar estudo para viabilizar sistema de “Reembolso-Creche” ou “Auxílio Creche”, que se baseia no pagamento direto à mãe servidora pública, da importância por ela despendida em creche ou pela contratação de pessoa com intuito de guardar sob vigilância e assistência os seus filhos durante o período de trabalho.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27  de   abril de 2009.
Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB

lcacg